Inhalt

Vorwort 8
Agypten - Land am Strom 10
Geographie 10
Agypten im Uberblick 11
Die Menschen 18
Liebe ist die Zdrtlichkeit der S6hne 22
Die Wirtschaft 27
Wirtschaft in Zahlen 29
Immer weniger Schiiler, immer mehr arbeitende Kinder 32
Agyptisch-arabische Wanderlust 36
Die Feste — Glanzpunkte des Lebens 39
Kultur der Gegenwart 44
»...ein echter Durchschnittsdgypter« — Interview mit Nagib Mahfuz 46
ER- und Trinkkultur 53
Fiinftausend Jahre Geschichte 63
Die Geschichte Altagyptens 63
Unter arabischen Statthaltern zum Islam 81
Die drei Gesichter Agyptens 95
Das pharaonische Agypten 95
Die Geschichte der Hieroglyphenforschung 146
Das koptische Agypten 149
Das islamische Agypten 159
Arabische Worter im deutschen Alltag? 165
Ende der Mddchenbeschneidung in Sicht? 174
Kairo - Chaos und Tradition 181
Squattern rund um Kairo 183
Das Agyptische Museum 186
Stadtmitte 196
Moscheen, Graber und SufiklGster — das islamische Kairo 199
Wege durch die Altstadt 200
Die koptische Altstadt 234
Ausfliige rund um Kairo 239

Bibliografische Informationen E H
) digitalisiert durch 1 L
http://d-nb.info/951487124 BLIOTHE


http://d-nb.info/951487124

INHALT

Zeugen der Jahrtausende - Die Pyramiden

233

Bau und Geschichte der Pyramiden
Die Pyramiden von Gizeh

Auf der Autobahn zu den Pyramiden?
Saqgara

Memphis

Abusir

Dahschir

Lischt

Die Pyramide von Meidum

243
249
254
255
265
266
268
270
271

273

Das Fayum - Eine Oase am See

Mitteldgypten - Im Rhythmus der Nillandschaft
Von Beni Hassan bis Amarna
Assiut und Umgebung
Reise zu den Fundamentalisten
Achmim, Sohag und Umgebung
Abydos
Dendera

Luxor ~ Stadt der Tore und Tempel

281

283
297
298
300
304
310

315

Das Ostufer
Theben-West

Orient trifft Afrika - Von Luxor nach Assuan

319
331

361

Esna

El Ka'ab
Edfu

Kom Ombo

Assuan - Tor zu Nubien

361
363
365
368

L)

Ausfliige rund um Assuan
Der Assuan-Stausee als neues Touristenziel
Abu Simbel

Wadi Natriin - Kloster in der Wiiste

373
386
392

397

Im Delta - Das schwarze Land

400

5



EEEEEEWNNNEEEENNEN INHALT

Alexandria - Die alte Dame am Meer 408
Auf der Suche nach der versunkenen Kénigsstadt 413
Stadtrundgang 414

An der westlichen Mittelmeerkiiste 422

Die Oasen - Girten in der Wiiste 429
Charga und Umgebung 431
Dachla 436
Farafra 440
Bahareiya 441
Siwa 444

Der Suezkanal - Verkehrsader Afrikas 449
Die Kanalstadte 452

Das Rote Meer - Wiiste am Wasser 456
Die Kldster 456
Hurghada und Umgebung 460
Zwischen Niltal und Rotem Meer 465

Der Sinai - Zwischen zwei Kontinenten 467
Der Siiden 473
Katharinenkloster und Landesinneres 480
Der Nordsinai 490

Empfehlung fiir Kurztouristen 492

Zu Gast in einem anderen Kulturkreis 494

Glossar 496

Reisetips von A bis Z 502

Kleiner Sprachfiihrer 531

Index 536




