

Inhalt

Vorwort	8
Ägypten – Land am Strom	10
Geographie	10
Ägypten im Überblick	11
Die Menschen	18
<i>Liebe ist die Zärtlichkeit der Söhne</i>	22
Die Wirtschaft	27
<i>Wirtschaft in Zahlen</i>	29
<i>Immer weniger Schüler, immer mehr arbeitende Kinder</i>	32
<i>Agyptisch-arabische Wanderlust</i>	36
Die Feste – Glanzpunkte des Lebens	39
Kultur der Gegenwart	44
»...ein echter Durchschnittsägypter« – Interview mit Nagib Mahfuz	46
Eß- und Trinkkultur	53
Fünftausend Jahre Geschichte	63
Die Geschichte Altägyptens	63
Unter arabischen Statthaltern zum Islam	81
Die drei Gesichter Ägyptens	95
Das pharaonische Ägypten	95
<i>Die Geschichte der Hieroglyphenforschung</i>	146
Das koptische Ägypten	149
Das islamische Ägypten	159
<i>Arabische Wörter im deutschen Alltag?</i>	165
<i>Ende der Mädchenbeschneidung in Sicht?</i>	174
Kairo – Chaos und Tradition	181
<i>Squattern rund um Kairo</i>	183
Das Ägyptische Museum	186
Stadtmitte	196
Moscheen, Gräber und Sufiklöster – das islamische Kairo	199
Wege durch die Altstadt	200
Die koptische Altstadt	234
Ausflüge rund um Kairo	239



Zeugen der Jahrtausende – Die Pyramiden	243
Bau und Geschichte der Pyramiden	243
Die Pyramiden von Gizeh	249
<i>Auf der Autobahn zu den Pyramiden?</i>	254
Saqqâra	255
Memphis	265
Abusir	266
Dahschûr	268
Lischt	270
Die Pyramide von Meidum	271
Das Fayum – Eine Oase am See	273
Mittelägypten – Im Rhythmus der Nillandschaft	281
Von Beni Hassan bis Amarna	283
Assiut und Umgebung	297
<i>Reise zu den Fundamentalisten</i>	298
Achmîm, Sohâg und Umgebung	300
Abydos	304
Dendera	310
Luxor – Stadt der Tore und Tempel	315
Das Ostufer	319
Theben-West	331
Orient trifft Afrika – Von Luxor nach Assuan	361
Esna	361
El Ka'ab	363
Edfu	365
Kom Ombo	368
Assuan – Tor zu Nubien	371
Ausflüge rund um Assuan	373
Der Assuan-Stausee als neues Touristenziel	386
Abu Simbel	392
Wadi Natrûn – Klöster in der Wüste	397
Im Delta – Das schwarze Land	400

Alexandria – Die alte Dame am Meer	408
<i>Auf der Suche nach der versunkenen Königsstadt</i>	413
Stadtrundgang	414
An der westlichen Mittelmeerküste	422
Die Oasen – Gärten in der Wüste	429
Charga und Umgebung	431
Dachla	436
Farafra	440
Bahareiya	441
Siwa	444
Der Suezkanal – Verkehrsader Afrikas	449
Die Kanalstädte	452
Das Rote Meer – Wüste am Wasser	456
Die Klöster	456
Hurghada und Umgebung	460
Zwischen Niltal und Rotem Meer	465
Der Sinai – Zwischen zwei Kontinenten	467
Der Süden	473
Katharinenkloster und Landesinneres	480
Der Nordsinai	490
Empfehlung für Kurztouristen	492
Zu Gast in einem anderen Kulturreis	494
Glossar	496
Reisetips von A bis Z	502
Kleiner Sprachführer	531
Index	536